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Ud over prøver igangsætter Undervisningsministe- 
riet i samarbejde med bl.a. Arbejdsministeriet udvik- 
ling af en række test, som vil være specifikt målrettet 
undervisningen på de enkelte trin. Testene kan indgå 
som redskab i såvel undervisningen som i forbindelse 
med vurdering af mulighed for oprykning, evt. som 
supplement til prøveme. Den enkelte lærer kan skræd- 
dersy testene og forestår selv testene som en del af un- 
dervisningen. 

Deltagerbevis 

Deltageren vil kunne få bevis for deltagelse i under- 
visningen. Der vil blive fastsat nærmere regler om ud- 
stedelse af bevis. 

Lærerkvalifikationer 

Det er af afgørende betydning, at lærerne er kvalifi- 
cerede til specielt at undervise målgruppen af voksne 
med mangelfulde færdigheder i læsning, stavning og 
skriftlig fremstilling samt talforståelse, regning og ba- 

- sale matematiske begreber. 
For lærerne skal der derfor stilles en række fælles 

grundlæggende og formelle krav om kvalifikationer 
med hensyn til pædagogik, vejledning og fagdidaktik. 
Det vil sige såvel generelt som fagspecifikt kendskab 
til aktiviteter, metoder og principper for undervisning 
samt kendskab til pædagogiske forhold, der har rele- 
vans for undervisning af målgruppen. 

Udbydere af FVU 

Amtsrådet har ansvaret for udbudet af FVU og har 
pligt til at sørge for, at FVU udbydes på flere typer ud- 
dannelsesinstitutioner m.v. 

FVU udbydes af amtskommunale uddannelsesinsti- 
tutioner, der udbyder avu, dvs. voksenuddannelses- 
centre og enkelte hf-kurser. Amtsrådet bestemmer, af 
hvilke af disse institutioner undervisningen skal udby- 

' des. 
Amtsrådet kan bestemme, at FVU udbydes af amts- 

kommunale skoler, der udbyder social- og sundheds- 
uddannelser (SOSU-skoler), som i dag tilbyder et ind- 
gangsår for elever, der kommer fra folkeskolens 9. 
klassetrin. 

Amtsrådet kan bestemme, at undervisning i læs- 
ning, stavning og skriftlig fremstilling, der er tilrette- 
lagt for ordblinde deltagere, udbydes af amtskommu- 
nale institutioner med specialundervisning for voks- 
ne. En del af disse institutioner har stor ekspertise in- 
den for ordblindeundervisning. 

Herudover kan amtsrådet indgå driftsoverenskomst 
om udbud af FVU med erhvervsskoler, AMU-centre, 

daghøjskoler, produktionsskoler, sprogcentre (dog 
kun læsning, stavning og skriftlig fremstilling, der er 
tilrettelagt for deltagere, der har dansk som andet- 
sprog), husholdningsskoler, håndarbejdsskoler og 
folkeoplysende foreninger. Lovforslaget åbner mulig- 
hed for, at amtsrådet indgår driftsoverenskomst med 
andre typer uddannelsesinstitutioner m.v. 

Alle udbydere af FVU skal opfylde lovens betingel- 
ser med hensyn til f.eks. lærere og lokaler. 

FVU skal i høj grad foregå, hvor deltagerne befin- 
der sig, og undervisningen kan derfor gennemføres lo- 
kalt, f.eks. på virksomheder og uddannelsesinstitutio- 
ner samt i faglige organisationer. Denne undervisning 
kan forbeholdes ansatte m.fl. 

Efter forslaget skal amtsrådet sikre en overordnet 
koordinering af optagelse og undervisning, der udby- 
des af amtskommunale uddannelsesinstitutioner og 
driftsoverenskomstparter. 

Rådgivning på lokalt niveau 

Amtsrådet skal nedsætte et råd for FVU, som rådgi- 
ver amtsrådet vedrørende FVU. 

FVU-rådene får en central rolle i udmøntningen af 
ordningen. 

FVU-rådets opgave bliver at opstille mål for amts- 
rådets indsats, at udarbejde prognoser for det fremtidi- 
ge behov, at evaluere indsatsen, herunder kvaliteten af 
denne, og at rådgive amtsrådet om undervisningsud- 
budet og om antallet og sammensætningen af udbyde- 
re. Herudover skal rådet rådgive amtsrådet om infor- 
mationen om FVU. 

FVU-rådet får hermed både indflydelse på de over- 
ordnede målsætninger, på amtsrådets konkrete tilret- 
telæggelse samt på udbudet. Forud for indgåelse af en 
driftsoverenskomst er amtsrådet forpligtet til at ind- 
hente udtalelser fra FVU-rådet, som også skal høres 
om planen for udbud af FVU i amtskommunen. 

FVU-rådet sammensættes af repræsentanter fra 
amtsrådet, AF, kommuneforeningen og arbejdsmar- 
kedets parter, således at det sikres, at arbejdsmarke- 
dets parter får en aktiv rolle i arbejdet med at tilrette- 
lægge og udvikle FVU på det amtskommunale plan. 

Arbejdsmarkedets parter repræsenteres med 2 fra 
lønmodtagersiden og 2 fra arbejdsgiversiden. 2 repræ- 
sentanter for udbydeme tilknyttes rådet med observa- 
tørstatus. 

FVU-rådet udarbejder en årlig rapport, som offent- 
liggøres i amtskommunen og sendes til Rådet om al- 
men voksenundervisning på grundlæggende niveau, 
der oprettes i henhold til forslaget til lov om rådgiv- 
ning på voksenuddannelsesområdet. 


